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1. Úvod

Téma

Tato práce se zabývá rodem mužským a ženským u činitelských jmen, která označují

povolání, profese a tituly. Takto omezená skupina substantiv byla vybrána proto, že

z hlediska gramatiky je kapitolou málo probádanou a zaslouží si více pozornosti. Jak ovšem

název práce naznačuje, důvod tohoto výběru je třeba hledat i jinde. Problematika, která

s těmito substantivy souvisí, je dnes předmětem mnoha diskuzí a veřejných projektů

a dotýká se stále více společnosti a jejích mluvčích.

Na jedné straně je gramatika, psané normy a tradice a na straně druhé úzus,

dynamický prvek, který tyto normy přepisuje. Pro lepší porozumění tématu je třeba tyto

normy prostudovat a pokusit se v nich najít (ne)panující řád. Případy, které nejsou

černobílé, bývají ty nejzajímavější a staly se hlavním předmětem výzkumu této práce.

Ta se tedy bude zabývat činitelskými jmény jako fenoménem jazykovým i mimojazykovým

(společenským a psychologickým), který bývá často spojován s výrazem jazykový

sexismus. Je to problém, se kterým se delší dobu potýká mnoho vyspělých evropských

zemí.

V Itálii se „biblí“ tohoto fenoménu stalo dílo Almy Sabatini Raccomandazioni per

un uso non sessista della lingua italiana z roku 1986. Rozhodně ovšem ne proto, že by bylo

přijato jako „Písmo svaté“, ale protože se k němu lidé často vrací. Proto je mu i v této

bakalářské práci věnována značná pozornost.

Praktická část

Alma Sabatini se pokusila zpracovat normy a doplnit existující slovník tím, že

zaváděla jistá doporučení. Tato práce se zaměří především na jejich jazykovou stránku;

etickým aspektům se budeme ještě dále věnovat v kapitole 4.

V praktické části se bude práce zabývat rodem činitelských jmen: bude sledovat, jak

se z maskulin utváří odpovídající feminina. Dalo by se říci, že to není nijak těžký úkol.

Existují gramatiky, normy a pravidla, pomocí kterých mechanicky převedeme jeden tvar do

druhého. Samozřejmě mnoho substantiv je neproblematických, ale existují rovněž případy

výrazů, které připouštějí několik variant. A právě na ně se zaměří analýza. Veškeré varianty

8

budou ověřeny pěti italskými výkladovými slovníky a práce se pokusí nalézt mezi nimi

určité souvztažnosti.

Dále pak budou jednotlivé varianty ověřeny z hlediska frekvence výskytu v korpusu

La Repubblica. Získaný materiál bude využit při konfrontaci s výše zmíněnými

Raccomandazioni per un uso non sessista della lingua italiana a při identifikaci forem,

které se po více než dvaceti letech ujaly.

Cíl práce

Základním cílem této práce je najít nejběžnější formy feminin a dále pak prostudovat

veškeré ostatní varianty a pokusit se přijít na to, proč v konkurenci neobstály. K tomu

poslouží zejména slovníky, které jsou okénkem do teorie. K získání praktičtějších informací

poslouží korpus, který je ověří z hlediska jejich skutečného úzu.

Cílem druhým, ale rozhodně ne druhotným, je porovnat jednotlivé slovníky

z hlediska jejich postoje vůči problematice jazykového sexismu, tj. zdali stále ještě

upřednostňují formu maskulina také pro označení ženy, nebo se přiklánějí k neutrálnějším

femininům.

Na samý závěr budou konfrontovány výsledky výzkumu s radami Almy Sabatini,

což umožní zjistit, zda tyto poučky nechaly stopu v myšlení italských mluvčích.

Během výzkumu občas vyvstanou otázky, na které žádná soudobá literatura, ani

výzkum nedokážou poskytnout odpověď. Ani předložená bakalářská práce takové otázky

nezodpovídá, bude se však pokoušet hledat alespoň částečná řešení mimo rámec jazyka.
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2. Teoretická část

V úvodní části této práce si představíme počátky fenoménu přechylování

činitelských jmen v Itálii. Stručně uvedeme jeho historii, kterou zakončíme v minulém

století. Aktuálně se problémem budeme zabývat v následujících kapitolách: budeme ho

studovat nejen z perspektivy jazykové, ale také společensko-kulturní.

Následně se zaměříme na významné dílo Almy Sabatini, Raccomandazioni per un uso non

sessista della lingua italiana z roku 1986 (poté ještě 1987), který celou problematiku dostal

do povědomí lidí a stal se v rámci celého fenoménu stěžejním dílem. Tato práce mu věnuje

značný prostor, a proto je dobré si ho hned v úvodu představit.

V poslední části této kapitoly uvedeme významné práce dvou odborníků, kteří se

vůči Almě Sabatini vymezili bezprostředně po vydání díla. Získáme tak možnost vidět vedle

sebe více názorů, které se promítnou do praktické části této práce.

2.1 Historie a vývoj fenoménu

Každá evropská země s určitou kulturní úrovní se v dnešní době potýká

s problémem, jaké jazykové prostředky použít, aby se ženě dostalo uznání v jejím titulování.

Pochopitelně se tyto otázky nevynořily ze dne na den, ale muselo se pro ně utvořit

podhoubí, ze kterého se postupně pěstovaly a utvářely.

Nejen v Itálii začíná celá situace v období po druhé světové válce. Roku 1948 byla

vydána Všeobecná deklarace lidských práv (Dichiarazione universale dei diritti umani), ve

které se poprvé ve velkém měřítku mluví o diskriminaci v mluvě.

Skutečný zlom nastává v 80. letech minulého století. Lidé se vzpamatovali z ran

války, proběhly ekonomické a společenské změny a v západním světě se pomalu ale jistě

dostává ke slovu ženské hnutí. Významný počin se udál roku 1975, kdy byl na konferenci

v Mexiku schválen první akční světový program (Programma d´azione mondiale) a bylo

vyhlášeno Desetiletí spojených národů pro ženy (1976-85)
1
.

Nastává zhruba dvacetileté období, kdy Evropa mobilizuje své politické síly

a zabývá se dopadem kulturního přenosu na společnost. Spekuluje se ve velké míře

s termíny jako „sexismus“, „politicky korektní“ a začínají se spřádat strategie, jak se

vyvarovat určitých jazykových prohřešků. Nastolují se reformy, zejména v oblasti školství

1 SAPEGNO, M. S. (a cura di). Che genere di lingua?, Roma: Carocci, 2010, s. 17
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a mass médií, organizují se kampaně, semináře a debaty, které sledují dopady kulturních

a jazykových faktorů na socializaci jedinců.

Itálie drží krok s evropským kulturním kvasem a nezůstává pozadu. V období

velkých diskuzí a reformních snah se v celé věci angažuje Alma Sabatini. Roku 1986

vydává svazek „Il sessismo nella lingua italiana“ obsahující „Raccomandazioni per un uso

non sessista della lingua italiana“ (dále už jen Raccomandazioni), který byl ještě roku 1987

přetištěn pod vedením předsednictva vlády.

Po formální a obsahové stránce se nejedná o žádné veledílo: je to v podstatě útlý

svazek, který je z velké části seznamem doporučení a zákazů, opatřený stručnou

předmluvou a doslovem. Nicméně reakce a diskuze, které toto dílo vyvolalo, nabyly

nebývalých rozměrů. Podnítilo to vznik mnoha projektů, z nichž velmi významným byl

například „POLITE“.

Tento projekt, který je zkratkou pro “Pari opportunitá e i libri di testo”, se do

povědomí veřejnosti dostal roku 1998. Čerpal ze zkušeností a názorů ze světové konference

v Pekingu (1995) a mimo jiné přispěl k publikaci dvoudílného sborníku “Saperi e libertà:

maschile e femminile nei libri, nella scuola, nella vita”. Jak už sám název projektu říká,

zabýval se otázkou lingvisticko-společenskou. Všímá si gramatického rodu jakožto

kategorie týkající se nejen pravidel a norem jazyka, ale především jako fenoménu spjatého

s rovnými příležitostmi ve společnosti a životě vůbec.

Čím byl tento projekt vlastně tak významný? Jednak proto, že vyšel z iniciativy

vydavatelů a byl tudíž podložen výzkumy tištěného slova, a také proto, že významně zasáhl

do politiky a zaměřil se na genderovou rozdílnost ve školním prostředí. V rámci projektu

mnozí z těchto vydavatelů podepsali Codice di autoregolamentazione, prohlášení, kterým se

zavázali, že budou sledovat způsob vyjadřování publikovaných autorů, aby žádnému

z pohlaví neodpírali jeho svobodu
2
.

Veškerá tato opatření pochopitelně neunikla četným kritikám, ale byla to další snaha,

která vyvolala ohlasy. Rozvířilo to zatuchlou mentalitu a lidé začali o celé věci přemýšlet.


[…]


a conclusioni rilevanti. Questa scoperta si attribuisce alla scelta dell´ultimo capitolo.

Esso é dedicato agli aspetti extralinguistici che presentano la situazione in un´ottica diversa

e offrono i percorsi per una possibile soluzione. L´oggetto di questa parte non é piú

costituito dai soli nomi di agente ma da tutta la lingua, vista dalla prospettiva delle norme

grammaticali ma anche del pensiero socio-culturale.

Adeguata attenzione viene prestata alle discipline collaterali della linguistica (psico-

e socio- linguistica) ma anche agli avvenimenti sociali. Tutta la problematica é vista in

modo più complessivo e vengono citate le idee provenienti da vari autori europei per

dimostrarne l´ampiezza e l´attualitá: ogni paese di un determinato livello culturale discute su

come possa essere identificata una donna in relazione alla professione svolta, per renderla

un membro rispettabile della società.

Questo capitolo presenta la lingua nelle varie fasi e situazioni: la sua formazione,

la sua evoluzione (che influenza vari aspetti dell´accettazione di alcuni neologismi; ma
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anche il fatto che la lingua venga utilizzata come mezzo per comunicare e per diffondere le

informazioni. Questa sua potenzialitá puó essere realizzata per scopi pregevoli ma anche

facilmente sfruttata. Gli esempi piú adatti sono: la politica, e i mass media, ma anche la

scuola e l´istruzione. Quest´ultima rappresenta una potenziale soluzione intrinseca della

situazione.

Se il problema della lingua poco tollerante e sessista riflette la mentalitá della

nazione, bisognerebbe educare i parlanti piú rispettosi affinchè la coltivino e la diffondano

nelle generazioni future.
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Resumé

Tato práce se věnuje fenoménu činitelských jmen označujících profese, povolání či

tituly v italštině z různých perspektiv: zmiňuje jeho relativně krátkou historii, poukazuje na

významné dílo Almy Sabatini z roku 1986 obsahující doporučení pro vhodnější

a neutrálnější vyjadřování, které dokázalo přimět italské mluvčí o celé situaci přemýšlet

a stalo se pro tuto práci jakýmsi výchozím bodem. Proto mu byla věnována patřičná

pozornost, byly vysvětleny a okomentovány jeho stěžejní myšlenky.

Nicméně cílem práce nebylo zmapovat situaci v 90. letech, ale pokusit se najít

nejběžnější formy feminin v dnešní době a alespoň částečně je konfrontovat se zmíněným

dílem.

Vycházeli jsme z tohoto díla, ale také z italských gramatik a odborných publikací,

abychom získali dostatečný materiál pro analýzu. Ta se zaměřila na problematické případy

feminin, zkoumala možné tvary, jejich případné konotace a poukázala na souvztažnosti

mezi normami a územ. Hlavní prostředky pro tuto rešerši představuje pět moderních

italských výkladových slovníků (vydané mezi lety 1998-2007), které nabídly pohled na

různé formy zejména z teoretického hlediska. Bylo zajímavé sledovat, že každý autor

naložil s normou do značné míry subjektivně. Formy feminin se přitom výrazně nelišily, ale

poznámky odkazující na různé jiné konotace ano.

Celou rešerši jsme doplnili o poznatky z italského korpusu La Repubblica, který

sloužil jako ukázka skutečného úzu a nabídl rovněž konkrétní informace ohledně jejich

frekvence výskytu, které byly využity v konfrontaci s doporučeními Almy Sabatini.

Ani takto podrobná rešerše ovšem nevedla k relevantním závěrům a proto se práce

v závěrečné kapitole věnuje celé problematice ze společensko-kulturního hlediska a snaží se

nalézt cesty k jejímu možnému řešení. Studuje jazyk obecně a zkoumá, jak se utváří, vyvíjí,

ale také jak lze skrze něj využít příležitosti k šíření informací (ať už jakýmkoliv způsobem

a prostředky). V neposlední řadě se obrací směrem k budoucím dnům a pokouší se nastínit

částečná řešení v oblasti výchovy a vzdělání. Mnozí odborníci se shodli, že právě v ní je

třeba hledat největší potenciál k utvoření tolerantnějšího jazyka.
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Masculine and feminine gender in Italian: not only the grammatical category

This work focuses on the phenomenon of nomi di azione which indicate professions,

occupations or titles in Italian from different perspectives: mentions its relatively short

history, points to the important work of Alma Sabatini in 1986 with recommendations for

more appropriate and neutral expression, which has managed to get an Italian spokesman to

think of the situation and became kind of a starting point for this work. Therefore we have

given him proper attention and explained and commented his main ideas.

However, our goal is not to map the situation in 1990s but try to find the most

common forms of feminines today and at least partially confront them with Sabatini‟s work.

We have proceeded from that work and also from Italian grammar books and

professional publications to obtain sufficient material for detailed analysis.

The analysis focused on some problematic cases of feminines, examined their possible

forms and connotations and reffered to the correlation between standards and usage.

The main sources for this research were five modern italian expository dictionaries

(published between 1998-2007), which offered us a view on different forms, mainly from

a theoretical point of view. It was interesting to watch how each author took the norm quite

subjectively.

Although the feminine forms did not differ significantly, the notes referring to

various other connotations did.

We supplemented the entire research with findings from the italian corpus

La Repubblica, which was used as an example of real usage and also offered specific

information about the frequency of their occurence, which were used in the confrontation

with the recommendations of Alma Sabatini.

However, even such detailed research did not lead to relevant conclusions and

therefore the work in its final chapter deals with the whole issue from the socio-cultural

point of view and tries to find ways to its resolving.
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The research studies the language in general and examines how it has been forming

and developing and also how it is possible to disseminate information through it (in any

manner and by any means).

Finally, the work turns toward the future days and attempts to outline partial

solutions in the area of education and training. Many experts have agreed on the fact that the

greatest potential to form a tolerate language can be found in this area.
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