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Diplomantka se rozhodla prozkoumat rod některých italských činitelských jmen, přesněji
řečeno těch, která jsou problematická z genderového hlediska. Pozornost soustředila na
tradičně mužské profese, funkce a tituly, které buď postrádají odpovídající formu ženského
rodu, nebo – častěji – užívání ženské podoby jména není ustáleno a její přijetí naráží na
potíže. Jak už je patrné z titulu práce, řeší se tu otázka nejen striktně lexikální, konkrétně
morfologická, ale jde možná prvořadě o problém sociolingvistický. Autorka proto vychází ze
studie Almy Sabatini Raccomandazioni per un uso non sessista della lingua italiana z r.
1987, která vznikla jako doporučení předsednictvu italské vlády a komisi pro rovné
příležitosti mezi mužem a ženou, a je tedy na pozadí lingvisticky validní argumentace vedena
především právě snahou odstranit tzv. sexistický jazykový úzus. Eliška Luhanová o tomto
pokusu o kodifikaci obšírně informuje a všímá si i dobové reakce na studii mezi jazykovědci,
zejména ze strany G. Lepschyho. Po úvodní kapitole následuje oddíl nadepsaný Praktická
část, v němž jsou systematicky probrány morfologické prostředky přechylování, které má
italština k dispozici. Jejich využitelnost je ilustrována vhodně vybranými příklady a zasvěceně
komentována. Konkrétní případy jsou pak konfrontovány s pěti současnými slovníky
italského jazyka a s materiálem získaným z korpusu La Repubblica. Autorka zjišťuje, zda
slovníky problematické tvary zachycují a jakou jim případně přisuzují stylovou
charakteristiku. Poslední kapitola, nazvaná Italiano e oltre: za rámec jazyka, dokresluje ještě
problematiku v širším společenském kontextu – politickém, mediálním, školském. Následuje
závěrečné shrnutí získaných poznatků, trojí resumé a bibliografie. Podstatnou součást
autorčina výzkumu s výbornou vypovídací hodnotou pak představují přehledné tabulky
otištěné jako přílohy v závěru práce. Mapují výskyt jednotlivých tvarů ve slovnících a
porovnávají doporučení A. Sabatini s daty získanými z korpusu.
Bakalářskou práci Elišky Luhanové považuji za velmi zdařilou. Autorka prokázala
schopnost vytyčovat a řešit otázky jazykového výzkumu, v problematice se dobře
zorientovala a zpracovala ji systematicky, se smyslem pro detail a zároveň se zřetelem
k celku, s nepochybným jazykovým citem. Její výsledky poskytují věrohodný obraz současné
situace v užívání činitelských feminin. Práce je psána kultivovaným jazykem, má pěknou
grafickou úpravu, překlepů a chyb je minimum (jen škoda že italština postrádá tupé akcenty).
Připojuji pouze několik připomínek nebo dotazů, které je možno probrat při obhajobě.

Lepschyho tvrzení, že „se Almě Sabatini podařilo popřít raný feminismus“ (s. 16) by myslím
zasloužilo vysvětlení. Dále pak, stále podle Lepschyho, se výrazy dottoressa, professoressa,
studentessa „ještě v polovině minulého století běžně užívaly“ a „…o jejich výsměšném tónu
důkazy existují“ (s. 17). Nehledě na prohřešek proti aktuálnímu členění na konci věty je toto
tvrzení nejasné – výrazy se užívají dodnes a snad bez ironie.
V poznámkách pod čarou na s. 24-29 se uvádí gramatika F. Sabatiniho. Na příslušných
stranách a myslím ani na jiných místech v této gramatice uvedené citáty nejsou – asi jde o
záměnu? A s čím?
Titul na s. 29 ohlašuje feminina, která „označují pouze muže“ – guida, maschera a další
mohou být běžně i ženy.
Il Devotino bude patrně nejen novou, ale i redukovanou verzí velkého slovníku Devoto – Oli.
V charakteristice by to možná bylo vhodné uvést. Nakladatelství Le Monnier není v Miláně,
nýbrž ve Florencii. (s. 32 a 62)
Na s. 41 a 42 jsou tvrzení, která nedávají valný smysl a působí poněkud frázovitě: „Možná
právě fakt, že jazykové a kulturní poznatky jsou přijímány přirozeně skrze mateřský jazyk,

způsobuje složitější adaptaci na…“ „Neustále se hovoří o nutnosti radikálního přebudování…
Aby to bylo skutečně účinné, je nutné dát všemu čas.“ Také „nevědomé vyjadřování“ má být
spíš spontánní nebo neuvědomělé.
Domněnku, že Devotino z r. 2007 je redukovanou verzí velkého slovníku, se zdá potvrzovat
kromě názvu také tabulka na s. 67. Při porovnání se ukáže, že velký Devoto – Oli z r. 2000
obsahuje všechny výrazy na -ista (včetně gruista) a dokonce i manovale s gramatickou
specifikací v podobě s.m. e f. Uvádí také ponteggiatore (f. -trice).
Chápu, že tabulky v Příloze jsou shrnutím jevů, o kterých je řeč v hlavním textu. Přesto by
možná zasloužily podrobnější komentář. Např. v tab. 3 na s. 68 jsou udivující „zaokrouhlené“
počty výskytů 1.000. V těchto případech jde ve skutečnosti o čísla vyšší, která se ukáží,
jakmile po první stránce příkladů klikneme na pokračování další stránkou. Chápu ale, že
odhalit tuto podivnou okolnost se podaří spíš náhodou. Nečekaně vysoký počet výskytů
v případě medica je pak dán použitím jako adjektiva.

Uvedené připomínky nemění nic na tom, že předloženou práci Elišky Luhanové považuji za
velmi zdařilou. Je mi proto potěšením ji doporučit k obhajobě.
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